
DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

INTERVENTO DI SOSTEGNO ALLA POPOLAZIONE ANZIANA IN 
CONDIZIONI DI FRAGILITA' VITTIMA DI REATO - APPROVAZIONE 
SCHEMA DI RINNOVO ACCORDO

Nr. Progr.

Seduta NR.

 55 

15/05/2025

 18 

Data

L'anno DUEMILAVENTICINQUE questo giorno QUINDICI del mese di MAGGIO alle ore 15:00 
convocata con le prescritte modalità, in modalità mista si è riunita la Giunta Comunale.

Fatto l'appello nominale risultano:

PresenteCognome e Nome Carica

SFALZONE GIAMPIERO SINDACO

SGHERARDI LUCA VICE SINDACO

SMATTIOLI OVIGLIO MARIA CLAUDIA ASSESSORE

SCAFFARRI MARIA LINDA ASSESSORE

SBORDENGA CLELIA ASSESSORE

SCAPPELLETTI SIMONE ASSESSORE

TOTALE Presenti:  6 TOTALE Assenti:  0

Assenti Giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente giustificato

Assenti Non Giustificati i signori:

Nessun convocato risulta assente ingiustificato

Partecipa il SEGRETARIO GENERALE del Comune, la Dott.ssa BEATRICE BONACCURSO.

In qualità di SINDACO, il Sig.  GIAMPIERO FALZONE assume la presidenza e, constatata la legalità 
della adunanza, dichiara aperta la seduta invitando la Giunta a deliberare sugli oggetti iscritti 
all'ordine del giorno.



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  55 DEL 15/05/2025

OGGETTO:
INTERVENTO  DI  SOSTEGNO  ALLA POPOLAZIONE  ANZIANA IN  CONDIZIONI  DI
FRAGILITA' VITTIMA DI REATO - APPROVAZIONE SCHEMA DI RINNOVO ACCORDO

Ai sensi e per gli effetti dell’art. 22 c. 6 dello Statuto Comunale, approvato con Deliberazione di
Consiglio Comunale n. 28 del 28/04/2022, esecutiva, e del Regolamento sul funzionamento della
Giunta, approvato con deliberazione n. 55 del 19/05/2022, esecutiva, il Sindaco ha convocato la
presente seduta prevedendo la partecipazione in modalità mista. 

E’ presente tramite collegamento in videoconferenza il Segretario Generale. Il Sindaco e tutti gli
Assessori  si  collegano  in  videoconferenza  dalla  sede  Comunale,  presso  la  solita  sala  delle
adunanze. Il Sindaco, ad inizio seduta, accerta l’identità e la legittimità di tutti gli intervenuti, la
legittimazione degli stessi e il regolare svolgimento dell’adunanza.

LA GIUNTA COMUNALE

Rilevato che taluni reati commessi in danno della popolazione anziana quali furti, scippi e truffe
possono avere per gli anziani conseguenze molto impattanti, privando questa fascia debole della
popolazione  di  risorse  e  strumenti  importanti  per  il  normale  svolgimento  della  propria  vita
quotidiana;

Richiamata  la  Deliberazione  di  Giunta  comunale  n.94  del  2023  “Intervento  di  sostegno  alla
popolazione anziana in condizioni di fragilità vittima di reato”  con la quale è stato istituito un
fondo a beneficio della popolazione anziana vittima di reati quali furti, scippi, rapine e truffe,
sulla  base  di  un  protocollo  d’intesa  concordato  fra  Amministrazione  Comunale,  CNA
PENSIONATI - Sindacato  dei  pensionati  di  Confederazione Nazionale dell’Artigianato e della
piccola media impresa (CNA) di Bologna e Organizzazioni Sindacali dei Pensionati Confederali
Cgil Cisl Uil dei pensionati SPI CGIL, FNP CISL, UIL UILP, allo scopo di fornire assistenza e
supporto a coloro che si trovano in condizione di particolare fragilità;

Accertato  l’importanza  degli  interventi  attivati  durante  i  periodo  di  vigenza  del  protocollo
d’intesa sopra citato;

Richiamato il DUP 2025 – 2027   approvato con Delibera di Consiglio n. 99 del  2024 e in
particolare quanto previsto dalla Scheda “La bellezza del Welfare e dello Sport” Missione 12 -
Diritti  sociali,  politiche  sociali  e  famiglia  –  che  riporta  lo  specifico  obiettivo  “Erogazione
contributi per anziani vittime di reato”;

Valutato di procedere al rinnovo all’Accordo con le modalità stabilite nella DG n.94/2023, i cri-
teri di seguito descritti e meglio specificate nel testo di protocollo di intesa allegato al presente
atto:

•  mantenimento del fondo di Euro 3.000,00 per contribuzioni alla popolazione anziana che ha
subito il reato;

• tipologie di sinistri previste: scippo, rapina, estorsione, truffe on line/ truffe telefoniche, fur-
to;

• beneficiari dell’iniziativa: persone di età superiore a 65 anni, residenti a Calderara di Reno da



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  55 DEL 15/05/2025

almeno un anno, con Isee inferiore a Euro 28.000,00 vittime di reati regolarmente denuncia-
ti;

• graduazione, forfetizzata, dell’importo del contributo in relazione alla tipologia del sinistro e
del danno subito;

• esclusione della contribuzione qualora l’anziano sia titolare di polizza assicurativa a copertu-
ra delle tipologie di sinistro oggetto della presente iniziativa;

• collaborazione degli sportelli delle organizzazioni firmatarie il protocollo d’intesa, per la rac-
colta delle segnalazioni, la verifica documentale e l’assistenza e il supporto alla compilazio-
ne di richiesta di contributo;

Ravvisata l’opportunità di procedere all’approvazione del rinnovo protocollo d’intesa per rendere
operative le misure di tutela e supporto;

Visto il testo del protocollo allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

Attestato che gli impegni di spesa derivanti dal presente provvedimento sono compatibili con il
programma dei conseguenti pagamenti, con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di
finanza pubblica trovando copertura al capitolo 10546 art. 1 Fondo per interventi a favore di
anziani vittime di reati del bilancio corrente di previsione 2025 – 2027;

Acquisito il parere favorevole sotto il profilo della regolarità tecnica e contabile, da parte della
Responsabile del Settore Finanziario, espresso ai sensi dell’art. 49 del D.Lgs. 18 agosto 2000 n.
267;

Visti:
• lo Statuto Comunale vigente;
• il Regolamento Comunale di contabilità vigente;
• il D. Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 - T.U.E.L.- aggiornato al D.Lgs 118/11 – coordinato con il

D.Lgs. 126/14;

A votazione unanime e favorevole, espressa nei modi di legge,

DELIBERA 

1. di approvare, per le motivazioni espresse in narrativa  istituzione di un fondo di Euro
3.000,00 per  contribuzioni  alla  popolazione  anziana  che  ha  subito  reati  adottando  le
seguenti modalità e criteri:

-  tipologie di sinistri previste: scippo, rapina, estorsione, truffe on line/ truffe telefoniche,
furto;

-  beneficiari dell’iniziativa: persone di età superiore a 65 anni, residenti a Calderara di
Reno da almeno un anno, con Isee inferiore a Euro 28.000,00 vittime di reati regolarmen-
te denunciati;

-  graduazione, forfetizzata, dell’importo del contributo in relazione alla tipologia del si-
nistro e del danno subito;

- esclusione della contribuzione qualora l’anziano sia titolare di polizza assicurativa a co-



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR.  55 DEL 15/05/2025

pertura delle tipologie di sinistro oggetto della presente iniziativa;

- collaborazione degli sportelli delle organizzazioni firmatarie il protocollo d’intesa, per
la raccolta delle segnalazioni, la verifica documentale e l’assistenza e il supporto alla
compilazione di richiesta di contributo;

2. di approvare lo schema di   protocollo d’intesa con  C.N.A. Pensionati e  Organizzazioni
sindacali dei Pensionati, allegato al presente atto quale parte integrante e sostanziale;

3. di demandare la sottoscrizione del rinnovo del protocollo al  Responsabile del Settore
Politiche di Benessere e Servizi alla Persona autorizzando sin da ora l’introduzione di
modifiche e specifiche operative che non modificano il sostanziale contenuto dell’atto;

4. di dare atto che  i singoli contributi verranno impegnati e liquidati con successivo atto
dirigenziale, a seguito della verifica istruttoria delle richieste  e fino ad esaurimento dei
fondi disponibili;

5. di disporre la pubblicizzazione dell’iniziativa sul Sito Istituzionale dell’Ente e i canali di
comunicazione dell’Ente;

6. di dichiarare, con esplicita e separata votazione unanime, portante il medesimo esito della
precedente, la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi dell’articolo
134, comma 4, del d.Lgs. n. 267/2000.

Allegati:
Pareri;
Protocollo d’intesa;



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 55 DEL 15/05/2025

Letto, approvato e sottoscritto.

IL SINDACO IL SEGRETARIO GENERALE

GIAMPIERO FALZONE DOTT.SSA  BEATRICE BONACCURSO 

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente, ai sensi dell’art. 20 del  “Codice 
dell’amministrazione digitale”  (D.Lgs.  82/2005).



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

Numero Proposta 65 del 01/04/2025

Settore/Servizio:   SETTORE PER LE POLITICHE DEL BENESSERE E SERVIZI ALLA 
PERSONA / SERVIZI SOCIALI

Numero Delibera 55 del 15/05/2025

OGGETTO

INTERVENTO DI SOSTEGNO ALLA POPOLAZIONE ANZIANA IN CONDIZIONI DI FRAGILITA' 
VITTIMA DI REATO - APPROVAZIONE SCHEMA DI RINNOVO ACCORDO

PARERI DI CUI ALL' ART. 49 DEL TUEL - D. LGS. 267/2000

Per  quanto  concerne  la  REGOLARITA' TECNICA  esprime  parere:

FAVOREVOLE

Data   15/05/2025 IL RESPONSABILE DEL SETTORE

Dott.ssa URBANI ELISABETTA

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.L. vo 82/2005)

Per quanto concerne la REGOLARITA' CONTABILE esprime parere:

FAVOREVOLE

IL RESPONSABILE SETTORE FINANZIARIO

FERRARO CARMEN

Data   15/05/2025

Documento prodotto in originale informatico e firmato digitalmente ai sensi dell’art. 20 del "Codice 
dell'amministrazione digitale" (D.L. vo 82/2005)



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 55 DEL 15/05/2025

RINNOVO ACCORDO PER IL SOSTEGNO ALLA
POPOLAZIONE ANZIANA IN SITUAZIONE DI FRAGILITA’

VITTIMA DI REATO

Rilevato che taluni  reati  commessi  in  danno della  popolazione anziana quali  furti,  scippi  e truffe
possono avere per gli  anziani  conseguenze molto impattanti,  privando questa fascia debole della
popolazione di risorse e strumenti importanti per il normale svolgimento della propria vita quotidiana;

Richiamata  la  Deliberazione  di  Giunta  comunale  n.94  del  2023 “Intervento  di  sostegno  alla
popolazione anziana in condizioni di fragilità vittima di reato” con la quale è stato istituito un fondo a
beneficio della popolazione anziana vittima di reati quali furti, scippi, rapine e truffe, sulla base di un
protocollo  d’intesa  concordato  fra  Amministrazione  Comunale,  CNA PENSIONATI - Sindacato  dei
pensionati di Confederazione Nazionale dell’Artigianato e della piccola media impresa (CNA) di Bologna e
Organizzazioni Sindacali dei Pensionati Confederali Cgil Cisl Uil dei pensionati SPI CGIL, FNP CISL, UIL
UILP, allo scopo di fornire assistenza e supporto a coloro che si trovano in condizione di particolare
fragilità;

Richiamata la delibera di Giunta n……….. del ……………….

Valutato di procedere al rinnovo dell’accordo adottando le seguenti modalità e criteri, meglio specifi-
cate nel presente accordo:

TRA

il Comune di Calderara di Reno, rappresentato dalla Dott.ssa Elisabetta Urbani, nata a Bologna il 22
marzo 1965, domiciliata per la carica presso la Residenza municipale sita in piazza Marconi 7, la
quale  agisce  nel  presente  atto  in  nome  e  per  conto  del  Comune di  Calderara  di  Reno  (C.F.
00543810378), che rappresenta in qualità di Responsabile del Settore Politiche di Benessere e Servizi
alla Persona, ai sensi degli artt. 26 e 27 del vigente Regolamento sull’ordinamento Generale degli
Uffici e dei Servizi, nominata con decreto sindacale n. 35 del 2024, di seguito denominato “Comune”;

e

il Sig. ……………….., nato ……………...il …………………..., il quale agisce nel presente atto in qualità di
--------------------  di   ………………………….  

il Sig. ……………….., nato ……………...il …………………..., il quale agisce nel presente atto in
qualità di --------------------  di   ………………………….  

pagina 1.5



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 55 DEL 15/05/2025

il Sig. ……………….., nato ……………...il …………………..., il quale agisce nel presente atto in
qualità di --------------------  di   ………………………….  

il Sig. ……………….., nato ……………...il …………………..., il quale agisce nel presente atto in
qualità di --------------------  di   ………………………….  

il Sig. ……………….., nato ……………...il …………………..., il quale agisce nel presente atto in
qualità di --------------------  di   ………………………….  

LE PARTI CONVENGONO QUANTO SEGUE

Art. 1 OGGETTO
Il  presente protocollo  disciplina  le  attività  che  saranno svolte  dai  firmatari  per  la  gestione  degli
interventi di sostegno e supporto alla popolazione anziana in condizioni di particolare fragilità vittime
di reati.
Il Comune di Calderara di Reno a tal fine: istituisce un fondo di Euro 3.000,00 per l’erogazione di
contributi  avvalendosi dell’organizzazione dei propri Uffici e dei propri strumenti informativi per
comunicare alla cittadinanza la presente iniziativa.

Le  Organizzazioni  sindacali  firmatarie,  per  mezzo  delle  rispettive  Associazioni  di  volontariato  di
riferimento, attraverso gli sportelli delle Rappresentanze Sindacali, forniscono agli anziani vittime dei
reati contemplati dal presente Accordo le forme di accompagnamento e/o di supporto necessarie per la
raccolta delle segnalazioni, la verifica documentale, l’assistenza e il supporto alla compilazione di richiesta
di contributo, nel rispetto di quanto previsto dal presente atto.

Art. 2 BENEFICIARI E REQUISITI
I beneficiari dell’intervento sono: le persone di età superiore a 65 anni, residenti a Calderara di Reno
da almeno un anno, con Isee inferiore a Euro 28.000,00 e vittime dei reati regolarmente denunciati
alle forse dell’ordine, di cui al successivo articolo;

ART. 3 TIPOLOGIE DI  SINISTRI 
Alla luce dell’esperienza consolidata vengono di seguito definiti i sinistri riconosciuti nel presente
accordo:

 scippo
 rapina
 estorsione (anche attraverso truffe telefoniche)

pagina 2.5



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 55 DEL 15/05/2025

 furto con destrezza  (anche all’interno di un mezzo di trasporto pubblico al di fuori del
comune, purché da o per Calderara di Reno)

 furto conseguente a infortunio o malore dell'anziano
 furto con scasso avvenuto nella abitazione principale di residenza dell’anziano (ad

eccezione delle parti accessorie quali garage e cantine)
 furto avvenuto all'interno dell'abitazione di residenza in presenza dell’anziano e/o dei

suoi familiari
 truffe  online  (estorsione  di  denaro  per  mezzo  o  con  l'ausilio  di  piattaforme

informatiche)

ART. 4 RIMBORSI PREVISTI
Sono previsti i seguenti rimborsi forfettari in relazione alla tipologia di sinistro e di danno subito;

 importo dichiarato in fase denuncia del sinistro fino a un massimo di euro 100 per
sinistro all’anno per ogni anziano (all’importo dichiarato possono essere aggiunti i
costi per il rifacimento dei documenti fino al massimale previsto);

 fino ad euro 500 per il verificarsi del reato  nel giorno del ritiro della pensione anche
attraverso il prelievo allo sportello bancomat limitato a un evento all’anno per ogni
anziano e al valore del prelievo;

 rimborso fino a un massimo di euro 300 in presenza di furti con o senza scasso che
determinano la necessità di intervenire per il ripristino di porte, serrature e finestre per
garantire la permanenza dell'abitazione principale dell’anziano, qualora  il  nucleo
familiare sia composto esclusivamente da ultrasessantacinquenni, previa presentazione
della fattura/ricevuta del professionista che è intervenuto per garantire l'intervento di
ripristino;

 rimborso forfettario per gli  apparecchi telefonici sottratti e denunciati nelle sedi
competenti, con un rimborso pari a 60,00 euro per sinistro all’anno per ogni anziano.

 rimborso  fino  a  100  €  per  truffe  online  con  estorsione  di  denaro  regolarmente
denunciate alle forze dell’ordine, caratterizzate da prelievo:
- involontario, attraverso il  furto di dati  sensibili  (cd.  Pishing) utilizzati per sottrarre
denaro;
-  volontario,  per  mezzo di  circonvenzione e  inganno,  attuato  mediante  piattaforme
informatiche per la diffusione dei messaggi mirati alla frode.

ART. 5 ESCLUSIONI
Non è previsto alcun rimborso qualora l’anziano sia titolare di polizza assicurativa a copertura delle
tipologie di sinistro previste dal presente accordo;

Il cittadino che non è in possesso dei requisiti previsti dall’art. 2.

pagina 3.5



ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 55 DEL 15/05/2025

ART. 6 MODALITA' DI SEGNALAZIONE
La  segnalazione  viene  raccolta  dagli  Sportelli  dei  Sindacati  CGIL-SPI,  CISL-FNP,  UIL-UILP,
Pensionati  e CNA Pensionati.  Lo  Sportello  supporta  l’anziano nella  compilazione  della  richiesta di
contributo alla quale viene allegata:

 copia della denuncia e del documento d’identità
 copia codice IBAN rilasciato dalla banca, nel caso di furto di contanti dal bancomat

indicazione del codice di blocco della carta.
 nel  caso  di  furto  dei  documenti  sarà  sufficiente la  copia  della  denuncia  alle  Forze

dell’Ordine.

Gli Sportelli mensilmente, tramite posta elettronica indirizzata alla PEC del Comune di Calderara di
Reno:  comune.calderara@cert.provincia.bo.it inviano  la  modulistica  e  i  documenti  allegati
all’Ufficio Amministrativo del Settore Servizi alla Persona, il quale provvederà alla liquidazione
dei contributi  richiesti  entro  il  mese  successivo  alla  ricezione  della  documentazione,  previa
istruttoria di verifica della correttezza della richiesta.

ART. 7 TRATTAMENTO DEI DATI PERSONALI
Le parti  si  impegnano reciprocamente a trattare  e custodire i  dati  e le  informazioni,  relativi
all‘espletamento di attività riconducibili al presente protocollo d’intesa in conformità alle misure e
agli obblighi imposti dalla D. Lgs 30.06.2003, n. 136, e ss.mm.ii, e del regolamento UE 2016/679.

ART. 8 DURATA
Il presente Accordo ha durata dalla data di sottoscrizione fino al 31/12/2027. Previo accordo
tra le parti firmatarie è ammessa la proroga.
Le parti, prima dello scadere della convenzione, si impegnano a fare un incontro di monitoraggio
sull‘andamento del progetto per verificarne l'impatto sociale e l’eventuale prosecuzione.
Il Comune si impegna a redigere un report finale sull'andamento del protocollo.

L’anno 2025 (duemilaventicinque2025),  il  giorno ___ (____) del mese di ______, nella residenza
municipale, sita in Piazza Marconi n. 7

Per il CNA PENSIONATI
Confederazione Nazionale dell’Artigianato 
e della piccola media impresa (CNA)

pagina 4.5

mailto:comune.calderara@cert.provincia.bo.it


ALLEGATO ALLA DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE NR. 55 DEL 15/05/2025

………………………………………………...

Per le Organizzazioni Sindacali dei Pensionati Confederali 
Cgil Cisl Uil dei pensionati SPI CGIL, FNP CISL, UIL UILP

…………………………………………………..

……………………………………………..
…...3

……………………………………………...

Per il Comune di Calderara di Reno
Elisabetta Urbani
Responsabile del Settore Servizi alla Persona

…………………………………………………………………..

pagina 5.5


		2025-05-23T06:39:57+0200
	Beatrice Bonaccurso


		2025-05-28T07:28:00+0000
	Giampiero Falzone




